
 
 
 

Informacja z przebiegu badania ankietowego ZGWRP dotyczącego  
warunków i kosztów  konserwacji oświetlenia ulic, placów i dróg. 

 
Przedstawiciele gmin członkowskich ZGWRP i grupy gmin z woj. kujawsko-pomorskiego, wystąpili  
do Związku z propozycją o przeprowadzenie badania ankietowego analizującego problematykę 
finansowania kosztów utrzymania oświetlenia ulicznego i współpracy samorządów z koncernami 
energetycznymi w tym zakresie. W odpowiedzi na zgłaszany postulat w roku 2015 Biuro ZGWRP 
przeprowadza pilotażowe badanie dotyczące warunków i kosztów  realizacji  konserwacji i utrzymania 
infrastruktury oświetleniowej na terenie gmin wiejskich i miejsko-wiejskich. Badanie ankietowe pozwoli 
na porównanie warunków i opłat (kosztów) usług konserwacji oświetlenia ulicznego egzekwowanych 
przez koncerny energetyczne od gmin, jak i realizowanych samodzielnie przez samorządy. Informacje 
pozyskane mogą posłużyć gminom w procesie negocjacji z zakładami energetycznymi opłat za 
konserwacje oświetlenia, natomiast Związkowi pozwoli na określenie stanowiska w sprawie zasad 
własności i finansowania inwestycji oświetleniowych, zasad ustalania opłat za energie i usługi 
konserwacji infrastruktury oświetleniowej przez koncerny energetyczne, wnioskowanie o odpowiednie 
zmiany np. prawa energetycznego.  
 
Na wykresach poniżej prezentowane są wstępne wyniki ustaleń ankietowych. 

 
Na podstawie wyników 
ankietyzacji ustalana jest 
struktura własnościowa 
infrastruktury oświetlenia 
ulicznego i drogowego, która 
jest objęta obowiązkiem 
gmin z zakresu zapewnienia 
jej konserwacji, obejmującej 
zarówno naprawy bieżące jak 
i koszty korzystania z  obcego 
majątku. Dominującym 
właścicielem infrastruktury 
oświetleniowej na terenie 
gmin nadal pozostają 
koncerny energetyczne i to 
one często dyktują gminom 
ceny oraz warunki 
korzystania z usług 
oświetleniowych. 

 



Na podstawie ankietyzacji staramy się 
ustalić m.in.: jakie warunki korzystania  
z infrastruktury oświetleniowej nakładają 
na gminy poszczególne grupy 
energetyczne; jakie koszty „konserwacji” 
oświetlenia ulicznego ponoszą gminy  
w przeliczeniu na jeden punkt świetlny  
w zależności od podmiotów, które są 
właścicielem infrastruktury 
oświetleniowej na ich terenie. 
Już na bazie dotychczas przesłanych 
ankiet stwierdzamy różnorodne podejście 
koncernów energetycznych (właścicieli 
infrastruktury) do ustalania cen i 
warunków na jakich zawarto umowy z 
gminami na świadczenie usługi 
oświetleniowej oraz  prawa wyboru 
podmiotów w zakresie świadczenia usługi 
zarówno konserwacji jak i dostawy energii. Jedne grupy energetyczne zgadzają się dla części gmin na 
wybór dostawców energii i podmiotów świadczących usługi konserwacji, inne całkowicie zamykają 
możliwość wyboru usługodawcy konserwacji na swojej infrastrukturze oświetleniowej. Istotną 
informacją dla gmin jest możliwość porównania cen za usługę konserwacji, która obejmuje zarówno 
koszty korzystania z infrastruktury przedsiębiorstw energetycznych jak i utrzymanie w ruchu oraz 
bieżące naprawy. Temu celowi służy niniejsze badanie ankietowe, które trwa do 30 listopada 2015 roku. 

Obecnie w działalności organizacji reprezentujących interesy poszczególne grupy samorządów 
niezbędna jest pełna wiedza o infrastrukturze gminnej, sytuacji ekonomicznej i finansowej gmin oraz  
o potrzebach w zakresie zaspokajania zbiorowych potrzeb mieszkańców. Na tej podstawie są 
opracowywane strategie i programy rozwoju, tworzone źródła i kierunki finansowania samorządów. 
Dlatego nie trzeba przypominać, że dla sprawnego lobbowania na rzecz rozwoju obszarów wiejskich  
i postulowania swoich potrzeb przez JST jest niezbędna współpraca gmin w zakresie zbierania  
i przetwarzania informacji. Dlatego apelujemy do Państwa o zaangażowanie się w naszą wspólną sprawę 
na rzecz budowania baz informacji o gminach z obszarów wiejskich, m.in. poprzez wypełnienie wyżej 
omawianej ankiety.  
 

Interaktywne online formularze ankiet oraz archiwalne analizy wyników badań ankietowych są dostępne 
w systemie Badań Ankietowym Gmin (BAG) Związku Gmin Wiejskich RP na stronie internetowej– 
www.zgwrp.pl/bag -  za pośrednictwem indywidualnego hasła dostępu. Hasło dostępu dla gmin 
podawane w materiałach i mailingach związanych z Kongresem Gmin Wiejskich. 
Ponadto dostarczamy indywidualne hasło gminy po złożeniu stosownego zapytania na adres 
bernard@zgwrp.pl . 
 

Zachęcamy przedstawicieli Gmin, które nie brały udziału w badaniach ankietowych do 
wypełnienia ankiet. Natomiast Gminy, które już przekazały dane ankietowe do 
systemu, proszone są o ponowną weryfikacje danych i  błędów oraz zapoznanie się  
z wstępnymi wynikami badań na stronie BAG. 
 
Wszelkich szczegółowych informacji na temat ankietyzacji udziela Biuro Związku Gmin Wiejskich 
Rzeczypospolitej Polskiej: tel. (61) 851-74-18, 851-99-61;e-mail: bernard@zgwrp.pl, biuro@zgwrp.pl  

 
„Nic o nas bez nas” 


